Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2017, 8/32375

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 августа 2017 г. № 110

О внесении изменений в постановление
Министерства образования Республики Беларусь
от 30 июня 2015 г. № 72

На основании части десятой пункта 16 Правил приема лиц для получения высшего
образования I ступени, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь от
7 февраля 2006 г. № 80 «О правилах приема лиц для получения высшего образования
I ступени и среднего специального образования», подпункта 4.6 пункта 4 Положения о
Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 4 августа 2011 г. № 1049 «Об изменении, дополнении
и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики
Беларусь по вопросам образования», Министерство образования Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь от
30 июня 2015 г. № 72 «О вступительных испытаниях при поступлении на I ступень
высшего образования» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
18.07.2015, 8/30079; 22.07.2016, 8/31109) следующие изменения:

1.1. в подпункте 1.2 пункта 1 слова «по всемирной истории новейшего времени»
заменить словами «по всемирной истории (новейшее время)»;

1.2. в приложении к этому постановлению:
1.2.1. позицию

«02 01 ПРЕПОДАВАНИЕ ИСТОРИЧЕСКИХ ДИСЦИПЛИН всемирная
история
новейшего
времени (ЦТ)

история Беларуси
(ЦТ)»

заменить позицией

«02 01 ПРЕПОДАВАНИЕ ИСТОРИЧЕСКИХ ДИСЦИПЛИН всемирная

история
(новейшее
время) (ЦТ)

история Беларуси
(ЦТ)»;

1.2.2. позицию

«03 02 ОБРАЗОВАНИЕ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ

физическая
культура

биология (ЦТ)»

заменить позицией

«03 02 ОБРАЗОВАНИЕ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ

КУЛЬТУРЫ
физическая
культура и спорт

биология (ЦТ)»;

1.2.3. позицию

«21 03 ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ история
Беларуси (ЦТ)

всемирная
история
новейшего
времени (ЦТ)»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2017, 8/32375

2

заменить позицией

«21 03 ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ история
Беларуси (ЦТ)

всемирная
история
(новейшее время)
(ЦТ)»;

1.2.4. позицию

«1-23 01 12 Музейное дело и охрана историко-культурного
наследия (по направлениям)

история
Беларуси (ЦТ)

всемирная
история
новейшего
времени (ЦТ)»

1-23 01 13 Историко-архивоведение

заменить позицией

«1-23 01 12 Музейное дело и охрана историко-культурного

наследия (по направлениям)
история
Беларуси (ЦТ)

всемирная
история
(новейшее время)
(ЦТ)»;

1-23 01 13 Историко-архивоведение

1.2.5. позицию

«1-26 02 04 Документоведение (по направлениям) история
Беларуси (ЦТ)

всемирная
история
новейшего
времени (ЦТ)»

заменить позицией

«1-26 02 04 Документоведение (по направлениям) история

Беларуси (ЦТ)
всемирная
история
(новейшее время)
(ЦТ)»;

1.2.6. позицию

«1-31 02 02 Гидрометеорология география (ЦТ) физика (ЦТ)»

заменить позицией

«1-31 02 02 Гидрометеорология география (ЦТ) математика(ЦТ)»;

1.2.7. позицию

«50 01 ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЙ ИЗ ТКАНЫХ И
НЕТКАНЫХ МАТЕРИАЛОВ

физика (ЦТ) математика (ЦТ)»

заменить позициями:

«50 01 ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЙ ИЗ ТКАНЫХ И НЕТКАНЫХ МАТЕРИАЛОВ
1-50 01 01 Производство текстильных материалов (по

направлениям)
физика (ЦТ) математика (ЦТ)

1-50 01 02 Конструирование и технология швейных изделий математика (ЦТ) физика (ЦТ)»;

1.2.8. позицию

«50 02 ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЙ ИЗ КОЖИ И МЕХА физика (ЦТ) математика (ЦТ)»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2017, 8/32375

3

заменить позицией

«50 02  ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЙ ИЗ КОЖИ И МЕХА математика (ЦТ) физика (ЦТ)»;

1.2.9. позицию

«51 01 РАЗВЕДКА МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ
ИСКОПАЕМЫХ

география (ЦТ) физика (ЦТ)»

заменить позицией

«51 01 РАЗВЕДКА МЕСТОРОЖДЕНИЙ ПОЛЕЗНЫХ

ИСКОПАЕМЫХ
география (ЦТ) математика(ЦТ)»;

1.2.10. позицию

«1-56 02 02 Геоинформационные системы (по направлениям) география (ЦТ) физика (ЦТ)»

заменить позицией

«1-56 02 02 Геоинформационные системы (по направлениям) география (ЦТ) математика

(ЦТ)»;

1.2.11. позицию

«88 01  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА  физическая
культура

биология (ЦТ)»
88 02 СПОРТ

заменить позицией

«88 01  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА  физическая

культура и спорт
биология (ЦТ)»;

88 02 СПОРТ

1.2.12. позиции:

«1-89 02 01  Спортивно-туристская деятельность (по
направлениям)

физическая
культура

биология (ЦТ)

1-89 02 02 Туризм и природопользование география (ЦТ) математика (ЦТ)»

заменить позициями:

«1-89 02 01  Спортивно-туристская деятельность (по

направлениям)
физическая
культура и спорт

биология (ЦТ)

1-89 02 02 Туризм и природопользование физическая
культура и спорт

биология (ЦТ)»;

1.2.13. позицию

«92 01 УПРАВЛЕНИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ И
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

история
Беларуси (ЦТ)

математика (ЦТ)»

заменить позицией

«92 01 УПРАВЛЕНИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ И

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
математика (ЦТ) иностранный

язык (ЦТ)»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2017, 8/32375

4

1.2.14. позицию

«1-95 01 15 Управление подразделениями специального
назначения

математика (ЦТ) физика (ЦТ)»

1-95 01 16 Управление подразделениями войсковой разведки
1-95 01 17 Управление мобильными подразделениями

заменить позицией

«1-95 01 15 Управление подразделениями специального

назначения
математика (ЦТ) физика (ЦТ)».

1-95 01 16 Управление подразделениями войсковой разведки
1-95 01 17 Управление воздушно-десантными подразделениями

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 г.

Министр И.В.Карпенко

СОГЛАСОВАНО
Министр сельского хозяйства
и продовольствия
Республики Беларусь

Л.К.Заяц
16.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.А.Шуневич
16.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Министр обороны
Республики Беларусь

А.А.Равков
16.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Министр связи
и информатизации
Республики Беларусь

С.П.Попков
15.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Министр спорта и туризма
Республики Беларусь

А.И.Шамко
21.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
Министра здравоохранения
Республики Беларусь

Д.Л.Пиневич
15.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Министр культуры
Республики Беларусь

Б.В.Светлов
15.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель Министра
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь

В.А.Степаненко
15.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель Государственного
пограничного комитета
Республики Беларусь

А.П.Лаппо
16.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Ректор Академии управления
при Президенте Республики Беларусь

М.Г.Жилинский
14.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Председатель Правления
Белорусского республиканского
союза потребительских обществ

В.Н.Иванов
15.08.2017

СОГЛАСОВАНО
Министр транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

А.А.Сивак
17.08.2017